135 enim seq as cancell 139 annuntiabili 141 opositum 142 annuntiabili complexum
143 ymo 147 censerentur 150 ypotasim 153 alica 154 sufficit seq in cancell | alicam

121 *Decret.* C. I, q. I, c. 21, § 1 (FRIEDBERG I, 364-365).

130-155 En esguardar l'aspecte d'adherència de l'acte intel·lectual de l'heretge, Ribot desenvolupa un tipus d'argument car a les escoles del segle XIV, que consisteix a posar en relleu la veritat d'una tesi contrastant-la amb el principi de contradicció; cf. Konstanty MICHALSKI, *La Philosophie au XIV^e siècle. Six Etudes*, Frankfurt 1969, 21, 135-138.

'Deus non est trinus', a qua per hypothesim habens eam censi debet 150
hereticus, licet ei non assentiat, sequitur quod sancti simul respectu
eiusdem articuli erant fideles et heretici, quod nefarium est dicere.
Ergo ad hoc ut quis debeat in aliqua religione censi hereticus, non
sufficit ut in suo intellectu habeat aliquam opinionem, sed circa hoc
requiritur quod illi opinioni assentiat; heresis enim ab herendo dicta 155
est, eo, scilicet, quod intellectus hereat ei et assentiat.

f. 186^v Sed contra hoc arguitur sic: Extra. || *De hereticis*, capitulo 1 di-
citur quod «dubius in fide infidelis est». Stat igitur aliquem esse
infidelem et hereticum, qui nulli opinioni seu propositioni assentit,
cum dubius in fide alicuius articuli neutre parti contradictionis as- 160
sentiat.

Ad istud nego consequentiam. Ad antecedens: Cum dicitur «du-
bius in fide infidelis est», hoc non est intelligendum de illo qui,
sciens aliquid credi ab ecclesia, vult illud credere et tamen cum displi-
centia patitur circa illam dubitationem. Iste enim non vitandus tan- 165
quam infidelis et hereticus, sed est assumendus tanquam infidelis
infirmus, sicut Apostolus ad Romanos XIII capitulo ait: «Infirmum
in fide assumite». Vide glossam: «Id est, illum qui nondum perfecte
credit ut credendum est assumite ad sanandum, sicut Christus egros
assumpsit ut eos sanaret». Quemadmodum Marci IX capitulo patet 170
de illo cui dixit: «Si potes credere, omnia possibilia sunt creden-

157 contra seq -rium cancell 159 propositioni seq j cancell 160 contradicciois

157-158 *Decretal.* V, VII, c. 1 (FRIEDBERG II, 778).

167-168 Rom 14, 1. 168-170 La glossa no és l'ordinària, ans el comentari de
Pere LOMBARDUS, *Collect. in Ep. Pauli. In ep. ad Rom.*, c. 14, 1-3 (PL 191, 1512 A).
170-173 Mc 9, 23-24. 173-176 GREGORIUS, *Moralium* l. XXII, c. 20, 49 (PL 76,
243 B).

155-156 Per aquesta etimologia del mot *haeresis*, cf. EIMERIC, *Directorium inqui-*
sitorum II, q. I (PEGNA, Roma 1587, 231 a A).